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' Агiтаторјас петiсны ужавны 
колхо^нiкјас пӧвсӧ

Р С Ф С Р  са ӧа Комi  А С С Р - | ӧ с  iнсiалiс торја  колхозјасӧ  
га Верховнӧј  С ӧ в е т ј а с ӧ ' агiтацiоннӧј  у ж н у ӧ ӧ ӧ м  вы- 
бӧрјыс-iг ке ж л ӧ  л ӧ сӧ ӧ ч ӧ м  ј лӧ .  Колхозј асӧ  петтӧя ко м- 
могыс Онтежје с iктсӧветув - ј  сомолгвц — аг iтатор ја скӧӧ  
са комсомолскӧј  о р г ан i за - і вӧлi нуӧӧӧма iнструктаж.  
цiја месiбур комсомол,ецјас-ј  л г .  Ж iл iн .

Лӧс-ӧ(iчыпи руковосi-ашщӧј пар- СОсiТЫНЫ КОМСОМОЛЛЫО РАШАС 
т-iјнӧј органјасӧс бӧрјiг кежлӧ

Руковосiашщӧј  
органјасӧс

п ар т i јнӧ ј , (iӧӧны иар то ргав i зац i ја јас  ! с ӧветскӧ ј  томјӧз ,  на
бӧрјӧм ј ы л ы с ! ужын став ты рмы гӧмтор-  Щӧщ i мiјан рајонувса том

  оп С — «   л .. јӧз јарјугыгіа петкӧӧ л iсн ь
I полiт iческӧј  а к т iв н о стл ы с  

первiч-1 быӧмӧм,  помтӧм преӧан-

ВКП(б) ЦК-лӧн март 29- ј јассӧ  ӧа отсавны најӧс бы- јЗз јарјугысiа петкӧӧлiсны
ӧсi лунса шуӧм кутӧ  зев  рӧӧӧмлы.
ыжысi полiт iческӧј  тӧӧчан-!  Мiјан рајовувса  ,
лун мiјан болшев iстскӧј  ј нӧј парторганiзацi ја јасын ноог  аа  расьејтӧм болш е-
партiјалы ӧа став страна- колан лунјасӧ заво(i iтшс вiстскӧј  партi јалы сiа соцi-

мунавны собранiјејас ,  кӧнi злiотiчсскӧј  рӧсiiналы.
коммун-iстјас тӧсiмасiсны i ^ ај ӧ  ставыс пет кӧӧлӧ ,
р у к о в о ӧ а ш щ ӧ ј  партiјнӧј кущӧм помтӧм поганлун
органјасӧс бӧрјӧм нуӧсiӧм ем ленгiнскӧј комсомоллӧн^ 
јылыс ВКП(б) ЦК шуӧмӧн ассыс расiјас соӧтӧм вылӧ. ј  
ба iнструкцi јаӧн.  Танi ты- 
ӧ о в тчӧ ,  а:ыј абу-на быӧ

лы. Отчотно-выборнӧј  кам- 
пан-iје сiырјi партiјнӧј ор- 
гаш зан i ја јас  болж ен ӧ с  кыв- 
зыны отчогјас  асланыс ру- 
ковосiашщӧј  органјаслыс,  
боотны најӧс ж у ж ы ӧ  (1а 
сер јо знӧ ј  обсу ж( iенi је  улӧ
(iа бӧр јыны руковосНтелја*: ко м мушст  б ура  гӧгӧрвоӧ 
сӧн iспытаннӧј,  прёӧаннӧј ј ма ВКП(б) ЦК-лыо тајӧ  
болшев iкјасӧс ,  наро-iлӧн ; в ажн е јш ӧј  р е ш е в i ј  есӧ. 
врагјаскӧi i тышы н к а л i т - јТ о р ја  первiчнӧј  органiза-  
чӧмјасӧс,  Лгелiн—С т а л i н ! цiјајасын ӧ т к ы м ы а  комму-

СССР-са Верховнӧј  С ӧ - ; гапiзацiјаыи комсомолӧ  пы- 
ветӧ  колан  бӧрјысӧмјасын ’ рiгӧн то мјӧзлы  вӧчалӧны

пiын ^настојашщӧј  полiт iческӧј 
екзаменјас .  С ещ ӧм вреӧнӧј  
практiкаъiс ӧнӧя-на суш- 
щ е ст в у јт ӧ  рајсојузса ,  пеӧ- 
уч iл iшщ еса ӧа м у кӧӧ  пер- 
вiчнӧј к ом сом олскӧ ј  орга-  
нiзацiјајасын.  Оојасӧн  пре- 
сiаннӧј томјӧз  комсомолӧ 
лӧс-ӧӧчӧны пырны во жын- 
јасӧн,  но налы лӧсӧ ӥ ӧ м аӧ с  
бысiсама пӧлӧс мыщӧбјас,  
мыј вӧсна оз вермыны пыр- 
Цы. Песiучiлiшщеса комсо- 
молскӧј  органтiзацi.а таво- 
са велӧӧчан воын кӧт i 
прiмiтiсны 
мортӧс,  но

Быӧлаын потӧ ащ ы п ы  вӧ 
чынмуныс томјӧзлыс гіШi- 

.сомол  ӧiiiӧ матысТчӧмсӧ.  
ј Ӧткымын первiчнӧј ком^ 
сом олскӧ ј  с ргантiзацiјајас
З б Ы Л Ы С  бООТЧiСНЫ  Т(.)Мј03-

1кӧ(1 ужӧ.  Бостам јсмсіін

пар^i јалыс велiкӧј ( i е л ӧ с ӧ ! ш с т ја с  оз кӧсјыны кыпӧӧ- Н С Ш  берӧса комсомолскӧј  
помӧч ӧорјыны способнӧј- ј  ны сорн-i асланыс о рган i -  орган iзац i јаӧс .  Велӧӧчан

‘ зацiја у ж  јылыс,  најӧ мӧв- в °  завоӧгiтчӧмсан комсо- 
палӧны сiјӧ, мыј мi бӧрјы- молскӧј  оргацiзацi ја т ӧ ӧ -  
сан пӧјiасiокӧн тӧӧсаӧо  чымӧнја бькiмiс, прiмiтӧма 
колан  воса опытјас  о ер т i - ,3 2  то.м м о р т ӧ с  комсомол

вiзацiја сiа аслас могӧн сув- 
т ӧ ӧ ӧ  став ужалы с томјӧз- 
ӧс  коммуцiзм щамӧн вос- 
пiта јтӧм".

Комсомолӧ трмјӧзӧс прi- 
мiт iгӧн колӧ бугӧбны вӧ- 
чавны (кущӧм кӧт сiјӧ ез  
вӧв) полiт iческӧј екзамен- 
јас, ВЛКСМ уставӧн чоры- 
сiа руковобствујтчӧмӧн ,  мыј 
комсомолӧ прiцiмајтсӧ во- 
чынмуныо томјӧз  iнӧтiвiсiу- 
алнӧј пӧрабокӧн.

Быб первiчнӧј комсомол-  
скӧј органтiзацiјалӧн м о г— 
пырыотӧм-пыр iсправiтны 
вӧчӧм ӧшыбкајас .  ВЛКСМ 

комсомолӧ  32 ЦК У-ӧсi пленумлыс шуӧм- 
најӧ ко л л ек т i -  сӧ вајӧӧны не сӧмын бысi

выс тајӧ еща.  Пеӧучiлiш-  
ш е ы с  уна басјарӧи преӧан- 
нӧј том јӧз  кӧсјӧны пырны 
комсомолӧ,  но полӧны „110-

к о м с о м о л е ц о ч ,  но i бькi т ом  
м ортӧч .  Т ом јӧзлы  к о л ӧ  к о-  
ты ртавны  р а з л iч н ӧ ј  с о б р а -  
Нтiјејас, л е к ц iја ја с  !ба б е с е -

јасӧс.
„РуковО(iзш*цӧј иартiј-  

нӧј органјасӧс бӧрјӧм ко- 
лӧ нуӧбны пареiја пыщкӧс- 
са ӧем ократi ја  чорыба с о б - i i  сы вӧсна оз ков мiјан 
лусiајтӧм сiа болш еiз i сгскӧ ј ! јона велӧбны руковосiаш- 
крiсiка ба самокрiт-iка сме- щӧј партiјнӧј органјасӧс 
ла паскӧӧӧм побув вылы н“ бӧрјӧм иуӧбӧм јылыс

рабӧ,  бура пуктӧма томјӧз 
пӧвсын полiт-восцiтател-  
нӧј уж,  ком сом олец јас  бу- 
ра велӧбчӧны.  Быбмiс Ко-

партца— шусо мiјан 
шуӧмын.

Огчотјас  кеж лӧ  лӧс-ӧб- 
чӧмӧн,  партiјнӧј органтiза- 
цiјајас б о л ж ен ӧ с  котыртны 
партi јнӧј  шуӧмјас  олӧмӧ 
пӧртӧм прӧвер iтӧм.  „Отчот 
-*абу  ф о р м а л н о с т ,—гiжӧ 
„П р ав ба“ газтет. —Сiјӧс об- 
суж ба јт ӧм  петкӧсiлӧ еiјӧ

лiт iчес кӧ ј  екзамены с" ,  афбајас.  Нуӧбавны комсомо- 
сенi ретiвӧј  „комiтетчiкјас"  лец јасльщ ба томјӧзлыс 
ӧнӧч-на ез вӧчны в ек у щ ӧ м  ӧтув ја  собравi је јас ,  заво-
вывоӧ ассыныс ӧшыбкајас  
вескӧбӧм ын .

Тащӧм торјыс
i

ӧгiтны нуӧӧны быӧлунја по- 
л iт iческӧј  уж  весојузнӧј  

ты бовтчӧ  томјӧзкӧӧ,  а торја-в iн  том
мукӧӧ органтiзацiјаын. 

О л еж iе са  шко лнӧ ј  комсо- 
м о л с  к ӧ ј органтiзацiјаынЦК ВКП(б) ЦК-лыс шуӧмсӧ ӧ а . i В  а колхознӧј  комсом л  

iнструкцiјасӧ.  СГч'ӧј оргавiзацi ја  сiа мукӧӧ.
Тащӧм мӧвпа тӧмыс јавӧ Но такӧӧ щ ӧ щ  унжык пер- 

Нтевескыӧ бај ӧ ш ы б о чн ӧ ј .  вiчнӧј комсомолс.кӧј  орга*
Т а щ ӧ м  кокнтiӧа мӧвпавны нiзацiјаын пребаннӧј  том-
оз  ков. Б ы ӧ  партi јнӧј  ор- * јӧзӧс  комсомолӧ прiмiтӧм ј лова јортӧс  сiјӧн, мыј сiјӧ 
ганiзацiја болж ен  гӧгӧр-®мУнӧ вывгi-на о м ӧла .  Рајон- ез в е р МЬ1 стӧча вiставны,  
воны,  мыј кол ан  в о с а в  ыӧј комсомолскӧј  орган.iза- , МЫј с е щ ӧм Лтiга нацiјаыс.

нывјаскӧб.
Мог,  быб первiчнӧј ком- 

сомолскӧј  оргавiзацi јалӧн
ВЛКСМ рајкомса ш лен  јонмӧбны колхознӧј  комсо- 
Коновалов наста iвајтӧм | молскӧј  органiзацi ја јас  ба
сертi  ез прiмiтны комсо- 
молӧ том в елӧбыс  Размыс-

оргаа>iзацiјаӧ 
јӧз ,  кобјас

воiсны вылг Цiјалӧн чонгнас о ы а м ӧ м ы с ј Та}ӧ вресiнӧј практiкаыс
бӧрјысӧмјас  iчӧт

Бо ст а м  сещӧм фзкт ,  мыј 
рајонын 93 колхоз  пiыс 
сӧмын 28 колхозыи ем ком- 
сомолскӧј  органтiзацiја. јс м - 
(іін с iк т с ӧ в ег  улын 9 кол- 
хоз i Нтiӧеi колхозын ком 
сомолскӧј  органтiзацiја абу. 
Колхознӧ ј  ком со молск ӧ ј  
органтiзацiјајас зев  еща

л iбӧ  мӧб о р г а и т i з а ц i ј а л ы с  пӧрабокӧн ба технгiкаӧн абу 
чужӧмсӧ,  кыпӧбӧ массајас- тӧбсаӧс.  О з  ков вунӧбиы i сi- 
л ы с  ак т iвностсӧ ,  с е т ӧ јӧс,  мыј ко лӧм воын кӧнi 
клуч парвiјнӧј олӧм лов- кокгнба матыстчiсн ы бӧр- 
Чтӧбӧм в ы л ӧ “. Коммуiьiстјас, јысӧмјас  нуӧбӧм јылыс 
иартi јнӧј  комiтет јасл ыс о т - 11 КП(б) ЦК -лы с iнструкцi ја 
чотјас обсу жӥ ајтӧ мӧн ,  ку- велӧӧӧ м бiнӧ,  вӧчавлiсны 
тасны јуавны асланыс в е с - ју н а  ӧшыбкајас .  Сiя-кӧ мо- 
кӧблысјаслыс,  кьщi партiј -*гыс сыын,  мебым б ы б ј
нӧј органтiзацiја тышкасiс  | коммунiст  бура велӧӧiс  аыбаӧс ба ом ӧ л а  быбмӧны.  
врагјаскӧб,  весалӧма-ӧ кол- руковобташiцӧј п а р т i јнӧј 
л е к т iв ӧ с  сiвурушiьiкјасыс органјасӧс бӧрјӧм нуӧсiӧм 
ӧа  п р еӧ ател ја сы с ,  ставсӧ-ӧ < јы л ы с  ВКП(б) ЦК лыс шу- 
вӧчӧма сы могыс,  меӧым ӧмсӧ ба iнструкцi јасӧ.  « 
с i ј о л i б ӧ  мӧсi учрежӧ.еигiјеӧ,! Руковосiашщӧј партiјнӧј 
колхозӧ,  вӧруча стокӧ  ӧ а о р г а н ј а с ӧ с  бӧрјӧм 
мукӧсi вескӧблана  у ж ј а с ; ӧолжен  лоны партi јно-по- 
вылӧ ез  сујсы шпiон л i б ӧ 1 лiтiческӧј у ж  вояӧ кыпӧсiӧм 
вресiiтел.  I вылӧ,  партi јалыс массакӧӧ

Такӧб ӧ т щ ӧ щ  коммунгiст- ј iтӧсiјассӧ нӧшга јонжыка 
јас о т ч о i ј а с  о б су ж ӧ а јт i гӧ н  крепiтӧм вылӧ ӧа мi во- 
лоӧны и равӧс  јуавны ас- аын сулалан хоатајственнӧј 
ланыс вескӧблысјаслыс,  кы - |  могјас успешнӧја  олӧмӧ 
чi пӧртӧны олӧмӧ ВКП (б)! пӧртӧм вылӧ. Смелжы ка ,
ЦК јанварскӧј  п л е п у м л ы с 1 болшевiстскӧј  крiтiка сiа 
шуӧмјассӧ коммуiьiстјасӧс јсамокр iт iка  паокӧсiӧм кы- 
пар вцаыс вӧтлалiгӧн  лечӧм пӧсiас револуцiоннӧј  бсii- 
ӧшыбкајас  вес кӧӧӧм  јы-1 т е л н о с т ,  отсалас  ербӧӧны 
лыс .  Најӧ лоӧны иравӧсiс iа бертны нӧшта разоб- 
јуавны,  кьщi ербӧс iалӧны! лачiттӧм врагјасӧс сiа на- 
партiјнӧј органтiзацiј а ы н !лыс  покров iтелјассӧ.  ,1 сек 
вескӧсiТыс-јас к л е в е г н i к ј а - 1 сӧмын лоӧ почана кыскы- 
‘сӧс,  перестраховшщiкјасӧс ,  ны партијнӧ"] уж  вылӧ вкгл 
косiјас зiллiсны нӧјтны мi- бысiмӧм каӧрјасӧс,  јЪсНтін 
јанлыс болшев iстскӧј  касiр- —Сталiн партiјалы ӧа со- 
јас.  Огчотно-выборнӧј  кам- ц iа лiст iческӧј  рӧсПналы 
пацiје сiолжен помӧч ер- помӧч преӧаннӧј јасӧс.

. јбӧ р ја  касiӧч сушiцествујт -

1938 ӧсi воса  первој  квар- 
талыи рајон паста колхоз- 
нӧј том јӧз  гiiыс комсомолӧ  
лоi прiмiгӧма сӧмын 42 том 
мор тӧс,  а М еж ӧ гса  ӧа Лыа-  
тыса колхознӧј  органiзацi- 
јајас 1937-ӧсi ӧа 1938-ӧд 
воын комсомолӧ ез прiмiт- 
ны Нтi ӧт iк мортӧс.  Омӧл  
быӧмӧмыс i мукӧӧ органi- 
зацiјајасын.

Тащӧм тырмытӧм ужыс 
л ј і  месiвоч сы вӧсна,  мыј 
ӧткымын первiчнӧј комсо- 
молскӧј органтiзацiјајасса 
се кретар ја с  ӧа ВЛКСМ рај- 
комса вескӧдлысјас  ез гӧ- 
гӧрвоны пыщ кӧсс ӧ лентiн- 
скӧј кӧ м сом оллыс  кыч мас- 
сӧвӧј  бесиартi јнӧј оргацi-  
зацiјалыс,  кодi матыстчӧ ӧа 
сочувствујтӧ ВКП(б) прог- 
раммалы ӧа сувтӧдӧ аслас 
могӧн ста в  у ж а л ы с  том- 
јӧзӧс коммунтiзм самӧн воо- 
пiтајтӧм.  Ӧткымын комсо- 
молскӧј в е с ь ӧ  iлыојас лысi- 
(iывлiсны, мыј комсомолӧ 
прiиiмајтсӧны гӧтӧвӧј ,  по- 
лiтiческi  гр ам о т нӧ ј— вос-; 
пiганнӧј томјӧз.

Сӧмын тащӧм торјӧн по

лiс i ВЛКСМ рајкомлӧн.
Колан  во Кызросiев ј о р т ӧ с  
ез прiмiтны комсомолӧ сы 
вӧсна,  мыј сiјӧ ез вермы 
ӧтветi тны В Л К С М  рајком 
бјуро вылын цекымын јуа- 
сӧм јас  вылӧ.

ВЛ КС М  ЦК-лӧн У-ӧӧ  
Пленум  јооа сувтӧсiiс пре- 
ӧаннӧј томјӧзӧс комсомолӧ 
прiмiтӧм куча вопрос быӧ 
первiчнӧј  ком сомолскӧј  ор- 
гантiзацiја вочӧ.

орган iзуј тав ны  в ы л  орга- 
Нтiзацiјајас сiјӧ колхозАсын,  
кӧнi најӧ абуӧс-на.  Та мо- 
гы с колӧ  колхозјасӧ том- 
јӧз пӧвс ӧ  iнӧыны спецiал- 
нӧј аг iтаторјасӧс,  бесесi- 
чiкјасӧс,  лекторјасӧс ӧа 
добiтчыны регыфја кадӧн 
меӧ быд колхозын вӧлi 
комсомолскӧј  органiзацi ја.

Нтекущӧм повтӧг  партi- 
јалы ӧа комсомоллы п р е • 
ӧаннӧј томјӧзӧс  прiмiтны 
комсомол  рад ӧ  да регыӧја  
каӧӧн бырӧӧны фашiзмлӧн 
тр оцкiстско  - бухарiнскӧј  
агент јаслыс  вреӧгiтелскӧј 
послед ӧт в i је ја ссӧ,  коӧјас 
з iллiсны орӧдны  ВЛКСМ- 
л ы с  быдмӧм.  Томјӧзӧс

Аслас шуӧмын В Л КС М  i комсомолӧ прiмiтан ( iелӧ— 
ЦК-лӧн У-ӧӧ П ленум  iнӧiс, 4 бојевӧј мог быӧ первiчнӧј  
мыј „ВЛКСМ-ӧ прiмiт iгӧн комсомолскӧј  орган,iзацi- 
комсомолскӧј  органтiзацiја-; јалӧн стӧча пӧртны олӧмӧ  
јас ӧ о л ж е н ӧ с  петны сыыс,  ВЛКСМ-ЦК! У-ӧд пленум- 
мыј комсомол ем вочы нм у- . лы с  шуӧмсӧ.  
ныс сӧветскӧј  том јӧзлӧн ј  В Л К С М  рајкомеа секре-  
массӧвӧј  беспартi јнӧј  орга- тарӧс вежы о  ОсЫНЦОВ.

іСПАНіјАСА iiспанскӧј мјатеж- 
фронтјас вылын нiкјасӧс Францiја-

сан, снабжајтӧмАсыввыв (Арагонскӧј) 
фронтьiн Лгерiӧасангвојвыв- 
ланын фашiстјас  продол- 
жајтӧны атакајас ,  став  пӧ- 
лӧс наступлен i је јас  прiме- 
најтӧмӧи.

Республ iк ан ск ӧ ј  авiацiја 
вӧчiс уна разв еӧывател нӧј  
л ебъы лӧм јас ,  та јӧ  каӧнас 
с i јӧ  ы ж ы д  т о ч но с т ӧ н  по- 
рачiтiс бомбајасӧн  ӧа лыј- 
лiс пу ле м јо ты с  фашiстскӧј 
вӧјска  чукӧр јасӧ .  Респуб -  
л.iканскӧј л о тч iк ја с  ускӧ- 
дiсны ӧтiк  фаш iстск ӧ ј  са- 
м олот .

Ц ентр алн ӧ ј  фронт вы-
Чтӧ објаснгiтны сещӧм факт,  лын, Гвад ал ахара рајонын 
мыј уна комсомолскӧј  ор- мунӧны бојјас.  (ТАСС).

Францi јаса ж елезнодо-  
рожнiкјаслӧн  сојуз б јуро  
прiмiтiс резолуцi ја ,  кӧнi 
п ротесту јтӧ  iспанскӧј мја- 
тежнiкјасӧс скаб жа јтӧмл ы 
папыд,  кодi бӧрја  лунјасӧ 
јона быдмiс Францiјаын. 
Сӧмын 4 лунӧн француз- 
скӧј гранiца  пыр iспанскӧј 
м јатежнiк јаслы вӧлi вужӧ-  
ӧӧма 108 грузо в iк  авто- 
мобiл .  Железнодор он сн iк -  
јаслӧн со ју з  корӧ гранiца-  
јас с iптӧм,  кытi тер р iт о р i -  
јасӧ  боотӧма мјатежнгiкја- 
сӧн.

(ТАСС).



„КФСР-са в е р х о в н ӧ ј  с ӧ в е т ӧ  б ӧ р јь iо ӧ м ја с  јы л ы о  п о л о ж е ш ј е “ 
ВЕЛӦНӦМ КУЧгА КРУЖОКЛӦН УЖ АЛАН ПЛАН

1-ој з з н т аъ i ј е
РСФ СР-са госуӧарст- 
веннӧј влас-т „ высiиӧј 
органӧ л о к т а н  бӧрјы - 

оӧмјас јы лы с
СССР-са  Верховнӧј  Сӧ- 

ветӧ муиӧм бӧрјыоӧмјас- 
лӧн iтогјас ӧа тӧӧчанлун .

Р С Ф С Р  са Верховнӧј  Сӧ- 
в етӧ  локтан бӧрјыс-ӧмјас 
(1а н а л ӧ н ,тӧӧчанлун.

Коммуiмстјаслыо ба бес- 
партi јнӧј јаслыо сојуз  јон- 
мӧсiӧмӧн, нароӧлыо гнус- 
нӧј врагјасӧс,  фаш iзмлыо 
право-троцкiстскӧј  бан<iiт- 
јасӧс  ӧа став  мукӧсi најмiт- 
ј в с ӧ с  пӧш ш аӧатӧг  бертлӧ 
мӧн, СССР-са  ужалыо јӧз 
.Лтенгiн—Сталiн парсiја вес- 
кбӥлем улын веукл он нӧја  
мунӧиы воя^,  коммунтiзм- 
лӧн выл  побесiајасӧ.

Р С Ф С Р — ыжысi унанацiо- 
налнӧј  респуӧлiка .

РСФ СР-лӧн  обшгнествен- 
нӧј устројство.  РСФСР-лӧн 
госусiарс гвеннӧј устројст-

Б уржуазнӧ ј  сiемократi- 
јалӧн формалнӧ ј  характер.  
Фашiзм странајасын наро i-  
лӧн тырвыјӧ  полiт iческ ӧ ј  
праватӧмлун.

Капiталi зм  услов i је јасын  
ужалыо јӧз паскыб масса- 
јаслӧн поЧтТӧмлун iспол- 
зујтны налы буржуазнӧј  
констiтуцi ја јасӧн оетӧм 
жалкӧј  правајассӧ.

СССР-ын послесiовател-  
нӧј соцiалiотiческӧј  сӧвет- 
скӧј ( iемократiзм чорiчалӧм 
вылӧ матерiалнӧј  условiје- 
ј i сл ӧ н  емлун ӧа тајӧс 
РСФ СР-са  • Констiтуцiјаын 
тӧӧчӧбӧм.  Мiјан странаыи 
соцiалiст iческӧ ј  строiтел-  
ство п о б е ӧ а л ы с  факт 
РСФ СР-са  Конбтiтуцiјаын 
тӧбчӧсiӧм.  Овмӧслӧн соцiа- 
л iотiческӧ ј  о iотема сiа 
проiзвосiство сресiствојас 
ба орусiiјејас вылӧ соцiа- 
л iотiческӧ ј  собствен ноо т 
— РСФ СР-лӧн економiчес- 
кӧј поӧув.  Ужалыр јӧзлӧн 
зажiточној олӧм торiчалӧм.

во: крајјас,  областјас  сiајР С Ф С Р - ы  н ку л ту р ал ӧ н  
автономнӧј  сӧветскӧ ј  соцiа- дорiяалӧм.  
л iотiческӧј  республiкајас ,  | Стал iнскӧ ј  Конотiтуцi ја
коӧјас  пырӧны РСФСР^ӧ ] — мiрын мебса сiемократi-
(г еографiческӧј  ка рта  с е р - ’ ческӧј .  Гражӧаналы сiјӧ 
тi). Мiјан странаса  170 ‘ оетӧ  паокысi гарантiрован- 
мiлл iон  населентiјеыо кык; 'нӧј правојас.  Мiјан стра- 
којмӧб јукӧныс олӧ Р С Ф С Р  наын бӧрјысӧмјас  нуӧбоӧ 
террiторi ја  вылын. ны воеобшщӧј ,  равнӧј ,  вес-

Р С Ф С Р  госуӥарственнӧ ј  кысi i збiрателнӧј-  право 
влаотлӧн ба госусiарствен- побув  вылын гусӧн (туп- 
нӧј управлентiјелӧн орган кӧса) гӧлӧсујтӧмӧн.  
јас .  ј Г С Ф С Р  ын всеобшщ ӧј

Автономнӧј  сӧветскӧ ј  с о - ; i збiрателнӧј  право,  сiа мы- 
цiалiстiческӧј  республiка-1јын сiјӧ выражај тчӧ .  Косii 
јас госусiарственнӧј  влаот- РСФСР-ын iмеiтӧ право 
лӧн сiа госусiарственнӧј бӧрјысны сiа лоны бӧрјӧ- 
управлентiјелӧн высшӧј  о р - ;маӧн.
ганјас.  I РСФСР-ын р-авнӧј iзйiра-

1’СФСР ем р абочӧ ј ј аслӧн‘тслнӧј право помӧт раз- 
ба крестаналӧн ссцiалiс-  вернутӧј  сонПлют!ческӧ1
тiческӧј  госубарство.  Ужа* 
лыс  јӧз (iегiута гјаслӧн Сӧ- 
в е т ј а с - Р С Ф С Р - л ӧ н  iiо л iт i - 
ческӧј  поӧув.

Р С Ф С Р  са Верховнӧј  Сӧ- 
в е т —РСФСР-са госусiарст- 
веннӧј властлӧн высшӧј 
орган.  ^

iЪiъература
РСФСР-са Констiтуцi ја.

I—VI главајас.
СТА ј ЫН. ССР Сојузса 

КонсТгiтуцiја проект  јылыо.
II сiа III разсiелјас.

М О Л О Т О В .  С ојр*6ьізм-
лӧн Конот iтуцi ја  (Сӧветiас 
Чрсзвычајнӧј" У і і і -ӧсі С т а в - , м р кРат,ј а 
сојузса сјезб вылын реч). iбгiктатура
III разсiел.

К А ј ЫГЫН. РСФ СР-са
Констiтуцi ј а  проект  јылыс 
(Сӧветјас  Чрезвычајнӧј  
XVII Всероссi јскӧј Сфзӧ 
вылын бокласi).

Централнӧј  i збiрателнӧј  
комiссi јалӧн јуӧрт ӧм  бӧр- 
јыоысјас лысi јылыс,  косi- 
јас 1937 воса (iекабр 12 
лунӧ С СС Р  Верховнӧј.  Сӧ- 
ветӧ бӧрјысӧмјас  вылын 
гӧлӧсујт iсны коммунiстјае 
(1а беспартi јнӧј јас блоклӧн  
кансiiсiатјас вӧсна.

2 ӧсi зантаъiје 
i з б i р а п ь е л н ӧ ј  п р а в о ,  

i з б i р а т е л н ӧ ј  с i с т е м а  
Б ур жуазнӧ ј  сiемократi ја 

—сiемократiја озырјаслы,  
буржуачтiјалӧн сајӧсiӧм гос- 
побство.

Буржуазно-сi  е м о к ратi- 
ческӧј  констiтуцi ја јасын 
ужалы о  јӧзлыс 
ограигiчiтӧм.

с i е л л о к р i i Б i ј а  п о с i у в  в ы л ы н .
РСФ СР-ын вескысi iзбi- 

рзтелнӧј  право Сталiнскӧј 
Конст iтуцi ја  побув вылын, 
сiа мыјын сiјӧ выражајтчӧ.

Гуса (тупкӧса)  гӧлӧсуј- 
тӧм, гіа мыјын сылӧн тӧ(1- 
чанлуныс.

/ Ы ъ е р а т у р а
РСФ СР-с а  Констiтуцiја.  

I ба XII главајас.
РСФСР-са  Верховнӧј  Сӧ- 

ветӧ  бӧрјысӧмјас  јылыс 
положентiје. I глава.  

ЛјЕ Н Ш .  Буржу азнӧ ј  <iе- 
(1а иролетар iат  
јылыс бокласi ӧа 

теч-iсјас. Соч. том XXIV, 
7 —20 лiстбок.

З-ӦӦ Зан»аъ i је  . ВылОжык револуцiоннӧј  
Кы улӧсӧсiчӧны РСФ СР- ] бсiiтелност! Пӧпццабатӧг  

са Верховнӧј Сӧветӧ 
бӧрјысӧм]ас куъа iзб i- 
р а т елн ӧ ј округјас сiа 
iзб iр а т елн ӧ ј участ ок-  

јас
РСФСР-са Верховнӧј Сӧ- 

ветӧ бӧрјысӧмјас куЧта iзбi- 
рателнӧј  о круг јас—-150 сурс 
населентiје округ  вылӧ.

iзбiрателнӧј  участокјас  
лӧсӧб ӧм лӧн  проiзвосiствен- 
нӧј прiнцiи РСФ СР-ся  важ 
Констiтуцi јаын сiа террiто-  
рiалнӧј прiнцiп РСФСР-са  
выл  Констiтуцiјаын.

Кыяi органтiзујтчӧны iз- 
б iрателнӧј  округјас  сiа iз- 
б iрателнӧј  участокјас .  Кы- 
Чi лӧоӧсiчӧны iзбiрателиӧј  
округјас  сiа участокјас  ка- 
рын сiа сiктын,  ылi места-  
јасын, болнiчајасын,  ко- 
раблјас  вылын сiа с. в.

Лзгiъератуiра 
РСФ СР-са  Констiтуцiја.

III глава.  25-ӧсi статта

бертны соцiалi змлыс враг- 
јассӧ,  наросiлыс врагјассӧ,  
право-троцкiстскӧј  банФiт- 
јасӧсЧ-фащiстскӧј  најомнiк- 
јасӧс,  шпiонјасӧс,  сiiвер- 
сантјасӧс,  вресi iтелјасӧс,  
мортвiыс јасӧс— капiталiст i-  
ческӧј  кыщалӧмлыо агент- 
јассӧ! Помнгiтны капiталiс-  
тiческӧј  кы щалӧм јылыс.  

/ Ь i ъ е р а т у р а
РСФ СР-с а ' Констiтуцi ја .  

XI сiа XII главајас.
РСФСР-еа Верховнӧј  Сӧ- 

ветӧ бӧрјысӧмјас  јылыс по- 
ло ж ен i је .  II, V сiа VI гла- 
ва iас.

Б У Л Г А Ш Н .  „РСФСР-са  
Верховнӧј  С ӧветӧ  бӧрјы- 
сӧмјас јы лы с положенi је"  
п р о е к т јылыс  (XVI 
созыва ВЦП< 1У-ӧ(i сессi ја 
вылын ӧоклаб).

СТА ј ЫН. Гiартiјнӧј ужын 
т ы р м  ы т ӧ  м т о р ј а с  
јылыс сiа троцкiстскӧј  (1а 
мукӧгі сiвурушнiкјасӧс бы-

РСФСР-са  Верховнӧј  Сӧ- Рӧӧан мерајас  јылыс (1937
вегӧ  бӧрјысӧмјас  јылыс по- 
ложенi је .  Ш  сiа IV главајас.

Б У Л Г А Ш Н .  „РСФСР-са  
ВерХовнӧј Сӧве тӧ бӧрјы- 
сӧмјас јылыс п о л о ж е н i ј е “ 
проект  јылыс.  (XVI еозыва 
ВЦ1К I\Х- ӧсі  сессi ја 
сiокласi).

вооа марг  3 лунӧ ВКП(б) 
ЦК-пленум вылын сiокласi).

СТАЛТП. Москваса  Ста- 
лiнскӧј i збiрателнӧј  округ-  
са* бӧрјысысјас  пресiвыбор- 
•нӧј собран i ј е  вылын 1937 

вылын вооа ӧтекабр 11 лунӧ реч.
iванов јо ртлӧн  пiсмӧ сiа 

Стал iн  јортлӧн вочакыв.  
.М О Л О Т О В .  'Комму нiст -  

јаслӧн беспартiјнӧјјаскӧсi 
i збiрателнӧј  блок јылыс 
(Москваса  М олот овскӧ ј  iз- 
б iрателнӧј  округса  бӧрјы- 
сыбјас  собранi је  вылын 
1937 воса сiекабр 8 лунӧ

4-бсi з а & а ъ i ј е
iзб iрат елнӧ ј комiссiја, 
бӧрјысысјаслӧн сп iсок- 
јас . Кансiiсiатјасӧс выс- 

т авла јт ан  пӧрасiок 
РСФ СР-са Верховнӧј  Сӧ- 

ветӧ бӧрјысӧмјас  куна Цент- \ рсц). 
ралнӧј  i зб iр ателнӧ ј  ко- i ВКП(б) ЦК Пленумлӧн  
мiссiја.  Ӧкру жнӧј ,  участ-1 шуӧм (1918 воса  јанвар).  
ковӧј i зб iрателнӧ ј  комiсоiЛ КАЛ-іНтіН. Мыј се т iс  сӧ- 
јајас,  налӧн состав,  налӧн вётскӧ ј  власт  ужалы о  јӧз- 
функцi јајас,  сiа косiӧн н а ј ӧ  л ы . „Коммунiстiческӧј пар- 
вынсӧӧсӧны.  i збiрателнӧј  т i ја—у ж алы с  јӧзлӧн аван-

гар(1“ раз(1ел.
Ставсојузса  коммун-iстi- 

ческӧј  (бодшевiкјас)  пар- 
тiја Це нграл нӧ ј  Комiтетлӧн

комiссi јајас лӧсӧсiан срок- 
јас.

Кобӧн вӧчсӧны бӧрјы- 
оысјаслӧн .спiсокјас. Косii 
пырiЧӦ бӧрјысысјас спiсо- 
кӧ, косii оз пыртчы бӧрјы 
сысјас спiсокӧ.  Бӧрјысыс-  
јас сдiсокӧ војенно-служаш- 
щӧј јасӧс  пыртан пӧрасiок.

К ы ч i обеспечiвајт-чӧ 
гражсiаналы потанлун тӧсi 
масны 1 бӧ рјысыојас  спiсо- 
кӧн.

Кыяi сетны нораоӧм,  бӧр- 
јысыоыс-кӧ абу пыртӧма 
л iӧӧ  Нтевескыӧа гiыртӧма

СТАЛтiН. ССР  Сојузса  бӧрјыоысјас  спiсокӧ.
Констiтуцi ја  проект јылыс 
III разсiел.

СТА јітіП. „Скрiппс-Го- 
варсi 1 Нтјуспејперс" амерi- 
канскӧј  гачетнӧј објесiiне- 
нiјеса п р еӥ сеӧ а т ел  г-н Рој- 
Говарсiкӧсi бесеӥа (месiбӧр- 
ја вопрос)

М О Л О  ТОВ.  Сӧветскӧј
Конотiтуцi јаын вежсӧмјас  
јылыс.  (1935 воса  ф ев р а л  
6 лунӧ СССР-са Сӧветјас  
УП-ӧсi сјезсi вылын сiокласi). 
II разсiел.

М О Л О Т О В .  Соцiалiзм- 
лӧн Констiтуцi ја.  II разсiел.

КАЛгіНјіН.  Мыј сетiс  сӧ- 
ветскӧј  влаот у ж алы с  јӧз- 
лы.

сiаС ССР
правојас ј странајас.  V сiа VI 

I јас.

капiталiзмлон 
глава-

шыӧсiчӧм став бӧр јысысјас  I вајас.

сiiнӧ, рабочӧјјас  сiiнӧ, ра- 
ботнiцајас  сiiнӧ, крестан а 
с!а крестанкајас сiiнӧ, Крас- 
нӧј Армiја бiнӧ, еӧветскӧј  iн- 
теллiгенцi ја  сiiнӧ.

5-ӧсi зан»аъi]е  
Гӧлӧсујт ӧм лӧн пӧра- 

сiок сiа борјы о ӧ м ја с л ыс  
резулт а т ја с  опреӧелР  

т ӧм - 
Р С Ф С Р  са Верховнӧј  Сӧ- 

ветӧ  бӧрјысӧмјасл ыс лун 
сiа часјас  установiтӧмлӧн 
пӧрасiок.

iзбiрателнӧј  б ју ллетен ,  
конверт,  i збiрателнӧј јаш- 
щiк, i збiрателнӧј  участо-  
кын б ју л л ет е н ја с  занолнi- 
тӧм вылӧ п омеш щен i је .

Гӧлӧс сетӧм вылӧ iзбi- 
рателнӧ ј  кстмiссiјаӧ бӧрјы- 
оыслӧн лiчнӧ ло к тӧ м л ӧ н  
коланлун.

iзбiрателнӧј  б ју л л е т е н  
сiа конверт сетан пӧрабок.  
i збiрателнӧј  б ј у л л е т е н  за- 
полн iтан  пӧрабок.  Кычi 
заполнајтӧны б ју л л е т е н  
неграмотнӧј јас  сiа iнвалiсi- 
јас. i збiрателнӧј  б јуллётен-  
јас посiув вылын гӧлӧсјас  
льтбсiӧмлӧн ёа  iзбiрател-  
нӧј участок куча гӧлӧсуј-  
тӧмлыо р езу лтатј ас  јавi- 
тан пӧрабок.  Участковӧј  
i зб iрателнӧ ј  ко^йiссiјајасса 
прот окол јас  побув вылын 
окруӝнӧј  у б iр а т е л н ӧ ј  ко- 
мiссiјаын гӧлӧсјас лысi- 
сiӧмлӧн iiӧрасјок. Ок руг  
куна бӧрјӧм кансiiсiатӧс 
јавiтан пӧрабок.  РСФ СР-са  
Централнӧј  i збiрателнӧј  
комiссi јаӧн бӧрјысӧмјас  
несiе јствiтелнӧј јасӧн прiз- 
најтӧм случајын кансiiсiат- 
јасӧс  перебаллотiру.јтан 
пӧрабок,  сiа кущӧм помка- 
јас  вӧсна бӧрјыоӧмјасыс 
вермасны лоны отменiтӧ-  
ма.

Г Ь iъература
РСФ СР-са Верховнӧј  Сӧ- 

ветӧ бӧрјысӧмјас  јылыо 
положен i је .  V I I  с!а" У Ш  глаг

Вӧвјасӧс оз (iӧнӧрiтны
М еж ӧ гс а  „Новыј  п у т “ 

колхозын вӧвјаскӧсi ӧӧтӧр- 
сӧ пуктӧма омӧла,  мыј вӧс- 
на вӧвјас пыр о м ӧлтчӧны .
Конухјас  јылыс вӧвјас сii- 
нӧ кы в куттӧм  отнош ен i је

куча правленi је  вояӧ кӧт  
неӧтчысi-нiн вӧлi сувтӧсiӧ- 
ма, но правлен i је  бара-жӧ 
вӧвјасӧс омӧла расiејтӧмыо 
конух јас  вылӧ н еку ш ӧ м  
мера оз  прiмiт.  ПУЦОВ.

Кушӧм органiзацiјајас-  
лӧн ем право выставлајтны 
кансiiсiатјасӧс РСФСР-са 
В ‘ рховнӧј  Сӧзетӧ .

Кансi iӧатјасӧс выставлај-  
тан сiа рег iстрiрујтан пӧ- 
расiок. Выставiтӧм кансii- 
ӧатјаслыо овјас јӧзӧсiан пӧ-1 
раӧок.  Коммунiстјаслӧн сiа» 
беспартi јнӧјјаслӧн сталiн-  
скӧј  бло к— зе в  важнӧј  ус- 
ловiје РСФСР-са  Верховнӧј  
Сӧветӧ  бӧрјыоӧмјас кута  
iзбiрателнӧј кампанi је  уо- 
пешнӧја нуӧӧӧмлы.

Высiвiнiтам Р С Ф С Р  - с а 
Рерховнӧј  С ӧ ветӧ  соцiалiо- 
т iческӧј рӧсi iналыо патрi- 
отјасӧс,  республ iкалыо бос- 
тојнӧј јӧзӧс ,  Лен 1н —Сталiн 
сiелӧ вӧсна,  рабочӧј јас  сiа 
став  у ж а л ы о  јӧз  шусi вӧс- 
на неп околеб iмӧ ј  борецја-
£ Ӧ С .

ВЗрле^ӧгл иiунӧяя куяга апреiъ 5-ӧгі лун кежлӧ 

С В  0  (3 К  А ( і і -ӧсі к в а р т а л ы в )

Вӧрпунктјас
тыртӧм.  % 0  лун а ӧ(i Уж.ал . вын
пӧрӧ Кыс- пӧрӧ кыс- пӧрӧ| кыс.
сiӧми |кома (iӧм кӧм с1чыс| вӧв.

М ещ ура  . . . . 4 7 , 9 14,5 47,9 14,5 45 61
К о i н .............................. 66,6 18,2 66,6 18,2 63 86
Т у р ј а ........................ 21,7 10,8 21,7 10,8 34 43
Ч у б .............................. — 15,6 - 15,6 — . 32
С ер е г о в о  . . . . 35,8 17,3 35,8 17,3 22 78
М е ж ӧ г  . . . . . 50,0 7,9 50,0 7,9 36 57

Г а м ........................ 81,4 8,3 81,4 8,3 54 103
Баш лык ово  . . . 61,0 18,5 61,0 18,5 7 36
Ш о ж ы м  . . . . |3 0 ,0 36,8 30,0 36,8 6 82

ЛПХ паота . . .

I47’7

13,5 .47,7 г 1 267 528

Отв. рсӧактор Н. ЛАП1Н.
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